
DOKTORANTŪROS STUDIJŲ DALYKO SANDAS   

Dalyko pavadinimas Mokslo kryptis (šaka) 

kodas 

Fakultetas  

Bibliografijos istorija Komunikacija ir 

informacija 08S 

Komunikacijos 

Studijų būdas Kreditų skaičius Studijų būdas Kreditų skaičius 

Paskaitos  Konsultacijos 2 ECTS 

Individualus        5 ECTS Seminarai  

Dalyko anotacija 

Bibliografijos paveldas ir jo reikšmė. Bibliografijos atsiradimo sąlygos ir prielaidos, būklė ir 

vaidmuo senovės pasaulyje. Pasaulinės bibliografijos periodizavimas kaip mokslinė problema 

(pinakografinis, poligrafinis, elektroninis periodai). Ankstyvasis (pinakografinis arba rankraštinis) 

bibliografijos raidos laikotarpis. Bibliografija antikos laikotarpiu. Bibliografija viduramžiais. 

Bibliografinės informacijos išteklių rūšinė įvairovė. Lietuvių bibliografijos užuomazgos. Poligrafinis 

bibliografijos raidos laikotarpis. Naujų praktinės bibliografinės veiklos rūšių atsiradimas. Knygų 

prekybos, šakiniai ir kiti bibliografinės informacijos ištekliai. Renesanso epochos bibliografija – 

Gesnerio „Visuotinė biblioteka“. Retrospektyvinės nacionalinės bibliografijos atsiradimas ir tolesnė 

raida. Bibliofilų bibliografinės informacijos ištekliai.  

Bibliografijos mokslo atsiradimas Vakarų Europoje XVIII a. antroje pusėje, Lietuvoje XIX 

a. pradžioje ir tolimesnė jo plėtra iki amžiaus pabaigos. Einamosios nacionalinės bibliografijos 

atsiradimas XIX a. pradžioje ir jos tolesnė plėtra įvairiose šalyse. Bibliografijos dalinės 

institucionalizacijos reiškiniai. Bibliografijos draugijų atsiradimas XIX a. Tarptautinės bibliografijos 

ir tarptautinio bibliografinio bendradarbiavimo atsiradimas. Tarptautinio bibliografijos instituto 

įsteigimas ir jo veikla, reikšmė tolesnei bibliografijos plėtrai. Bibliografijos raidos tendencijos 

Vakarų šalyse XX a. iki II-ojo pasaulinio karo. Bibliografijos mokslo būklė. Tarptautinių 

organizacijų atsiradimas, jų reikšmė bibliografijos raidai.  

Lietuvių bibliografijos raida įvairias istoriniais periodais. Lietuvių bibliografija 1862–1917 m. 

Raidos sąlygos. Repertuarinės, rekomendacinės (populiariosios), šakinės, šaltiniotyros ir 

kraštotyros, personalinės bibliografinės informacijos ištekliai. Bibliografijos mokslinė mintis.  

Lietuvių bibliografija tarpukario laikotarpiu. Retrospektyvinė bibliografinė apskaita. 

Einamosios valstybinės bibliografinės apskaitos organizavimas. Specialiosios praktinės 

bibliografinės veiklos rūšys, raidos ypatumai. Lietuvos dalyvavimas rengiant tarptautinius 

bibliografinės informacijos išteklius. Bibliografijos mokslo ir disciplinos raida. Lietuvių bibliografija 

sovietmečiu. Bibliografijos organizacinės struktūros formavimasis. Bibliografinės veiklos 

koordinavimas. Bibliografinės apskaitos centrai. Valstybinės bibliografinės apskaitos raida. 

Bibliografinės informacijos išteklių sistema. Bibliotekų bibliografinės veiklos organizavimas. Mokslo 

pagalbinės bibliografinės veiklos būklė. Rekomendacinė (patariamoji) bibliografinė veikla. 

Skaitytojų bibliografinės kultūros ugdymo sistema. Bibliografų rengimo sistema. Lietuvių išeivijos 

bibliografija.  

Tarptautinių organizacijų vaidmens, tarptautinio bibliografinio bendradarbiavimo masto ir 

reikšmės išaugimas. Naujos bibliografinės veiklos ir bibliografinės informacijos išteklių rengimo 

tendencijos. 

Pagrindinė literatūra 

BOHATKIEWICZIUS, Aleksandras Viktoras. Veikalas apie visuotinę bibliografiją / Vilniaus 

universiteto biblioteka, Vilniaus universiteto Knygotyros ir dokumentotyros institutas; parengė 

Alma Braziūnienė, Aušra Navickienė, Sondra Rankelienė. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 

2004. 

LELEWELIS, Joachimas. Dvejetas bibliografinių knygų / [leidinio redaktorių kolegija: Domas 

Kaunas (pirmininkas) ... [et al.] ; Vilniaus universitetas.Vilnius : Versus aureus, 2011. 



JANONIS, Osvaldas. Bibliografijos mokslas ir praktika XX amžiaus antrojoje pusėje: raidos 

bruožai. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla, 2002. 233, [2] p. ISBN 9955456787.  

JANONIS, Osvaldas. Lietuvos ir išeivijos bibliografijos chronologija: iki 1990 m. Vilnius: Vilniaus 

universiteto leidykla, 2007. 297 p. ISBN 9789955331100. 

JANONIS, Osvaldas. Vaclovo Biržiškos „Lietuvių bibliografija“: mokomoji priemonė. Vilnius: 

Vilniaus universiteto leidykla, 1997. 36, [2] p. 

JANSSEN-VARNIENĖ, Regina. Lietuvos kultūros paveldas atsiveria pasauliui: mokslinių 

straipsnių rinkinys. Vilnius: Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 2010. 478 p. ISBN 

9786094050213.  

MACEVIČIŪTĖ, Elena; JANONIS, Osvaldas. Lietuvių nacionalinė bibliografija 1945–1990 

metais: paskaitų konspektas. Vilnius: Vilniaus universitetas, 1991. 70 p.  

ŽUKAS, Vladas. Lietuvių bibliografijos istorija (iki 1940 m.): metodiniai nurodymai / Žukas. 

Vilnius, 1983. 263, [1] p.  

Konsultuojančiųjų 

dėstytojų vardas, 

pavardė 

Mokslo 

laipsnis 

Pedag. 

vardas 

Svarbiausieji darbai mokslo kryptyje (šakoje) 

paskelbti per pastaruosius 5 metus 

Tomas Petreikis 

 

Dr. 

  

 

 

 

PETREIKIS, Tomas. Tarptautinių daugiakalbių 

lietuviškųjų periodinių leidinių leidyba (1904–1940). 

Knygotyra, 2019, t. 72, p. 233–254. Doi: 

10.15388/Knygotyra.2019.72.27.  

PETREIKIS, Tomas. Profesionalioji lietuvių 

periodika: leidybos ir raidos 1823–1940 m. istorija. Iš 

Lietuvos bibliografija. Serija B, Periodiniai leidiniai 

lietuvių kalba, 1823–1940 = Lithuanian Serials 

1823–1940.  D. 1: Poligrafiniu būdu spausdinti 

leidiniai. K. 1: A–N. Vilnius:  Lietuvos nacionalinė 

Martyno Mažvydo biblioteka, 2018, p. 15–47. ISBN 

978-609-405-172-9. – Taip pat leidinyje pakartota ir 

anglų kalba: „Professional Lithuanian serials: the 

history of the development of publishing and printing 

in 1823–1940“, p. 48–83. 

PETREIKIS, Tomas. Regionalizmo raiška 

šiuolaikinėje Lietuvos knygų leidyboje: tarminės 

knygos. Knygotyra, 2016, t. 66, p. 213 – 230. 

PETREIKIS, Tomas. Aukštaitijos knygos kultūros 

tyrimų metmenys. Iš Egodokumentika Aukštaitijos 

knygos kultūros kontekste. Vilnius, 2018, p. 15–32. 

PETREIKIS, Tomas. Etnografinių regionų metų 

informacijos sklaida informacinėje 

erdvėje. Informacijos mokslai, 2016, t. 76, p. 61-81. 

PETREIKIS, Tomas. Nacionalinės retrospektyviosios 

bibliografijos leidiniai. Iš Lietuvos bibliografija. Serija 

B, Periodiniai leidiniai lietuvių kalba, 1823–1940  = 

Lithuanian Serials 1823–1940.  D. 1: Poligrafiniu 

būdu spausdinti leidiniai. K. 2: M–Ž. Vilnius:  

Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, 

2018, p. 11–16. ISBN 978-609-405-174-6. – Taip pat 



leidinyje pakartota ir anglų kalba: „Publications of the 

national retrospective bibliography“, p. 17–21. 

Patvirtinta Socialinių mokslų srities Komunikacijos ir informacijos krypties Doktorantūros komitete 

2019 m. lapkričio 4 d., protokolo Nr. 160000-KI-212. 

Komiteto pirmininkė prof. dr. Aušra Navickienė 

 


